[image: image1.png]

  Администрация Черниговского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2016                         с. Черниговка                           № 106 - па

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие телекоммуникационной инфраструктуры органов государственной власти Приморского края и органов местного самоуправления на 2016-2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 года № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Черниговского муниципального района.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие телекоммуникационной инфраструктуры органов государственной власти Приморского края и органов местного самоуправления на 2016-2018 годы».

2. Признать утратившим силу Постановление администрации Черниговского района от 17.02.2015 года № 217-па «Об утверждении муниципальной  программы «Создание многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ)  Черниговского муниципального района Приморского края на 2015-2016 годы».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Вестнике нормативно-правовых актов Черниговского района» в приложении к газете «Новое время» и вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01.01.2016 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Черниговского района Климчук С. С.

Глава Черниговского района

     В. Н. Семкин

Утверждена

Постановлением администрации

Черниговского муниципального района

№ 106-па от 23.03.2016 года

Муниципальная программа

«Развитие телекоммуникационной инфраструктуры органов государственной власти Приморского края и органов местного самоуправления на 2016-2018 годы»

Раздел 1.

 Паспорт программы.

	1.1
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие телекоммуникационной инфраструктуры органов государственной власти Приморского края и органов местного самоуправления на 2016-2018 годы».

	1.2
	Дата принятия решения о разработке программы
	Распоряжение Администрации Черниговского района «О создании многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ)  Черниговского муниципального района Приморского края» от 31.12.2014 года № 310 - ра».

	1.3
	Заказчик программы
	Администрация Черниговского района.

	1.4
	Ответственный исполнитель программы
	Аппарат администрации Черниговского района.

	1.5
	Соисполнители и участники программы
	- Административный отдел администрации Черниговского района;

- Отдел информационных технологий администрации Черниговского района;

- Юридический отдел администрации Черниговского района;

- Финансовое управление администрации Черниговского района;

- Департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края.

	1.6
	Координатор программы
	Аппарат администрации Черниговского района.

	1.7
	Цели и задачи

программы
	- Обеспечение населения Черниговского муниципального района комфортными условиями при получении государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна».

- Повышение качества взаимоотношений органов местного самоуправления района и населения путём расширения возможности граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления района.

- Повышение оперативности предоставления государственных и муниципальных услуг.

- Переход на предоставление услуг и их исполнение в электронном виде

- Предоставление дополнительных услуг на базе МФЦ.

- Развитие МБУ «МФЦ предоставления государственных и муниицпальных услуг населению Черниговского района» в рамках единого муниципального учреждения в «шаговой доступности» для пользователей такими услугами.

- Обеспечение выполнения сроков ожидания заявителей в очереди в соответствии с установленными параметрами.

- Организация электронного документооборота и предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде.

	1.8
	Сроки и этапы реализации программы
	Реализация мероприятий программы будет осуществляться в 2016-2018 году, в один этап.

	1.9
	Объемы и источники финансирования программы
	Объем средств, необходимый для финансирования мероприятий программы составляет - 24 190,0 тыс. рублей,  из них в 2016 году:

- из местного бюджета 50 % - 3 765,0 тыс. руб.

- из краевого бюджета 50 % - 3 765,0 тыс. руб.

в 2017 году:

- из местного бюджета 50 % - 4 000,0 тыс. руб.

- из краевого бюджета 50 % - 4 000,0 тыс. руб.

- 2018 год:

- из местного бюджета 50 % - 4 000,0 тыс. руб.

- из краевого бюджета 50 % - 4 000,0 тыс. руб.

Так же 2016 году предусмотрены средства на приобретение автомобиля для МБУ МФЦ Черниговского района в сумме - 660,0 тыс. рублей:

- из местного бюджета 30 % - 198,0 тыс. руб.

- из краевого бюджета 70 % - 462,0 тыс. руб.

Финансовое обеспечение программных мероприятий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Черниговского муниципального района, а так же бюджетом Приморского края.

	1.10
	Перечень подпрограмм
	Нет.

	1.11
	Организация управления и система контроля за исполнением программы
	Контроль за реализацией программы осуществляется административным отделом администрации Черниговского муниципального района.

Текущее управление, контроль, мониторинг и анализ хода реализации  программы осуществляет аппарат администрации Черниговского муниципального района.

	1.12
	Целевые индикаторы
	- количество оказанных государственных и муниципальных услуг МФЦ:

2016 г. - 2 600

2017 г. - 3 600

2018 г. - 5 500;

- снижение времени ожидания получения государственных и муниципальных услуг в МФЦ Черниговского района до 15 минут;

- приобретение автомобиля для нужд МБУ МФЦ Черниговского района;

- проведение информационных мероприятий по популяризации предоставления муниципальных и государственных услуг через МФЦ до 22 мероприятий.

	1.13
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	В результате реализации программы:

1. К концу 2018 года, муниципальными услугами предоставляемых в электронном виде возрастет до 5 500 обращений.

2. Обеспечить среднее время ожидания в очереди при обращении за получением государственной или муниципальной услуги не более 15 минут.

3. Приобретение в 2016 году автомобиля в МБУ МФЦ Черниговского района - 1 ед.

4. Количество информационных мероприятий по популяризации предоставления муниципальных и государственных услуг через МФЦ до 22 мероприятий к 2018 году.

Раздел 2.

Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными методами.

Федеральным Законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» закреплены особенности организации предоставления государственных и муниципальных услуг в МФЦ. Целью создания МФЦ является повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе сокращение сроков оказания услуг, уменьшение финансовых издержек граждан и организаций, повышение комфорта при получении услуг, снижение коррупционных рисков. Основной идеей МФЦ является реализация принципа «одного окна», когда гражданин освобождается от необходимости получать справки, ходить по инстанциям или платить посредникам. Работа МФЦ строится по принципу «одного окна», в соответствии с которым предоставление услуг федерального, регионального, муниципального уровня осуществляется в одном месте. Сроки предоставления государственных и муниципальных услуг в МФЦ сокращаются благодаря организации взаимодействия на основании соглашений и административных регламентов. МФЦ выступает в роли организатора процессов предоставления государственных и муниципальных услуг.

Раздел 3.

Цели и задачи программы.

Целью программы является:

1. Обеспечение населения Черниговского муниципального района комфортными условиями при получении государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», равного доступа к их получению.

2. Повышение качества взаимоотношений органов местного самоуправления района и населения путём расширения возможности граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления района.

3. Повышение оперативности предоставления государственных и муниципальных услуг.

4. Переход на предоставление услуг и их исполнение в электронном виде

5. Предоставление дополнительных услуг на базе МФЦ.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

1. Развитие МБУ «МФЦ предоставления государственных и муниицпальных услуг населению Черниговского района» в рамках единого муниципального учреждения в «шаговой доступности» для пользователей такими услугами.

2. Обеспечение выполнения сроков ожидания заявителей в очереди в соответствии с установленными параметрами.

3. Организация электронного документооборота и предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде.

Раздел 4.

Сроки и этапы реализации программы.

Программы рассчитана на трехлетний период 2016-2018 годов, с возможной пролонгацией или разработкой новой аналогичной программы. Реализация мероприятий программы будет осуществляться в один этап.

Раздел 5.

Перечень мероприятий программы на содержание МФЦ.

Перечень основных мероприятий Программы с указанием объемов и источников их финансирования:

	Источники финансирования,

мероприятия
	2016 г.

тыс. руб.
	2017 г.

тыс. руб.
	2018 г. тыс. руб.
	Всего: тыс. руб.

	Средства местного бюджета, в том числе:

	на содержание МБУ МФЦ Черниговского муниципального района
	3 765,0
	4 000,0
	4 000,0
	11 765,0

	Средства краевого бюджета, в том числе:

	на содержание МБУ МФЦ Черниговского муниципального района
	3 765,0
	4 000,0
	4 000,0
	11 765,0

	ВСЕГО:
	7 530,0
	8 000,0
	8 000,0
	23 530,0

Перечень мероприятий программы на создание МФЦ.

Перечень основных мероприятий Программы с указанием объемов и источников их финансирования:

	Источники финансирования,

мероприятия
	2016 г.

тыс. руб.
	Всего:

тыс. руб.

	Местный бюджет
	Краевой бюджет

	Приобретение автомобиля в МБУ МФЦ Черниговского района.
	198,0
	462,0
	660,0

	Проведение информационных мероприятий по популяризации предоставления муниципальных и государственных услуг через МФЦ.
	0
	0
	0

	ВСЕГО:
	198,0
	462,0
	660,0

Раздел 6.

Механизм реализации программы.

Механизм реализации программы определяется ее муниципальным статусом, включает в себя порядок взаимодействия МБУ «МФЦ Черниговского муниципального района» с государственными  органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, внебюджетными фондами, которые принимают непосредственное участие в реализации программы.

Общий контроль за исполнением программы осуществляет Администрация Черниговского муниципального района.

Координатор программы осуществляет ее управление, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию программы. При необходимости в установленном порядке вносит предложения о продлении срока реализации программы.

Исполнители программы в случае несоответствия результатов выполнения программы целям и задачам, а также невыполнения целевых показателей, утвержденных программой, готовят предложения о корректировке сроков реализации и перечня мероприятий программы.

Исполнители программы представляет информацию о ходе выполнения мероприятий в соответствии с целевыми индикаторами:

- Количество обращений за предоставлением государственных и муниципальных услуг предоставляемых в электронном виде возрастет до 5 500 обращений.

- Обеспечить среднее время ожидания в очереди при обращении за получением государственной или муниципальной услуги не более 15 минут.

- Приобретение в 2016 году автомобиля для нужд МБУ МФЦ Черниговского района - 1 ед.

- Проведение информационных мероприятий по популяризации предоставления муниципальных и государственных услуг через МФЦ в течение периода действия программы - 22 (10 мероприятий в 2016 году, 7 мероприятий в 2017 году и 5 мероприятий в 2018 году.

Раздел 7.

 Ресурсное обеспечение программы.

Финансирование программы осуществляется за счет средств районного и краевого бюджетов. Общий объем финансирования, предусмотренный на выполнение мероприятий программы, составляет - 23 530,0 тысяч рублей:

	Источники финансирования
	Финансовые затраты всего, тыс. руб.
	2016
	2017
	2018

	Районный бюджет
	11 963,0
	3 963,0
	4 000,0
	4 000,0

	Краевой бюджет
	12 227,0
	4 227,0
	4 000,0
	4 000,0

	Итого:
	24 190,0
	8 190,0
	8 000,0
	8 000,0

Объем и структура бюджетного финансирования программы подлежат уточнению на основе анализа полученных результатов, выделенных средств и фактического выполнения программных мероприятий.

Финансирование из районного бюджета производится в пределах средств, предусмотренных в бюджете Черниговского муниципального района на очередной финансовый год.

Раздел 8.

 Управление и контроль за ходом реализации программы.

Заказчиком программы является администрация Черниговского муниципального района.

Контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляют Администрация Черниговского муниципального района.

Аппарат администрации Черниговского района осуществляет координацию, управление, контроль, мониторинг и анализ за реализацией программы, том числе:

1) Несет ответственность за своевременную реализацию подпрограммы;

2) Формирует предложения к проекту закона о бюджете Черниговского района по финансированию подпрограммы на очередной финансовый год;

3) Обеспечивает взаимодействие между исполнителями отдельных мероприятий подпрограммы и координацию их действий по реализации программы;

4) Осуществляет иные полномочия, установленные действующим законодательством;

5)  В процессе реализации программы ответственный исполнитель вправе по согласованию с соисполнителями принимать решения о внесении изменений в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством Российской Федерации в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию программы в целом. Указанное решение принимается ответственным исполнителем при условии, что планируемые изменения не оказывают влияния на параметры программы, и не приведут к ухудшению плановых значений целевых индикаторов и показателей, а также к увеличению сроков исполнения основных мероприятий;

6) Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации программы  направляет в управление экономики и территориального планирования администрации Черниговского района отчет о ходе выполнения программных мероприятий.

До 01 марта представляет в управление экономики и территориального планирования администрации Черниговского района годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности программы, который содержит:

а) конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;

б) перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки;

в) анализ факторов, повлиявших на ход реализации программы;

г) данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий;

д) информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в программу;

е) оценку целевых индикаторов и эффективности программы, динамику фактически достигнутых значений целевых индикаторов;

ж) отчет может содержать иную информацию, в том числе предложения о внесении изменений в программу, сокращении  с очередного финансового года бюджетных ассигнований или досрочном прекращении реализации программы.

7) В случае принятия решения о сокращении бюджетных ассигнований на реализацию программы, соответствующие изменения вносятся в течение двух недель.

8) При внесении изменений в программу не допускается изменение следующих основных характеристик:

- целей и задач, для комплексного решения которых принята программа;

- снижения результатов, которые должны быть получены в ходе выполнения программы.

Раздел 9.

Оценка эффективности программы.

Повышение качества, доступности и прозрачности государственных и муниципальных услуг населению Черниговского муниципального района.

В ходе реализации программы планируется достигнуть следующих результатов:

	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	2016
	2017
	2018

	Предоставление муниципальных услуг населению Черниговского района.
	шт.
	2600
	3600
	5500

	Ожидание в очереди при обращении за получением государственной или муниципальной услуги.
	мин.
	не более 20
	не более

15
	не более

15

	Приобретение автомобиля для нужд МБУ МФЦ Черниговского района.
	шт.
	1
	-
	-

	Проведение информационных мероприятий по популяризации предоставления муниципальных и государственных услуг через МФЦ.
	шт.
	10
	17
	22

_179440156.doc
[image: image1.png]